
 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

 

    ID 1608  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto: l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni;  

Visto: il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di carattere 

intellettuale come modificato con decreto rettorale n. 0267760 del 23/04/2010; 

Visto: il Progetto “Biodistretto dei Navigli (BIONAV)”; 

Visto: l’avviso di conferimento rivolto al personale interno pubblicato all’albo della struttura e 

sul sito web d’Ateneo in data 23/01/2020; 

Considerato: che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato deserto; 

Visto: l’avviso di procedura comparativa rep. n. 5865/2020 del 25/05/2020 per l’affidamento di 

un incarico di collaborazione di lavoro autonomo, della durata di 18 mesi e per un compenso di € 

35.000,00 (eventuale Iva, cassa e altri oneri inclusi) lordo al collaboratore, per attività di supporto 

alla ricerca; per il raggiungimento dei seguenti obiettivi:  

- Rendere possibili ed efficaci interventi di informazione e dimostrazione nell’ambito di un 

progetto PIA (Progetto Integrato di Area) nel territorio del Distretto DINAMO, grazie alla raccolta 

ed elaborazione di dati relativi alle produzioni di tre filiere. 

Svolgendo la seguente attività: 

- Il collaboratore dovrà effettuare una indagine territoriale all’ interno del distretto DINAMO per 

poi scegliere delle aziende da contattare rappresentative di tre filiere agroalimentari. Il 

collaboratore dovrà predisporre modelli di database con i quali raccogliere e organizzare i dati e 

le informazioni relative alle aziende scelte. Dovrà inoltre individuare gli strumenti più adatti per 

la valutazione con metodiche quali-quantitative. Più precisamente, il collaboratore dovrà 

effettuare un assessment della sostenibilità utilizzando adeguati software adatti per questo 

scopo. Nel corso di tutta la ricerca, il collaboratore dovrà adottare tecniche di ricerca 

partecipata, quindi visitare più volte le aziende, organizzare diversi incontri per la discussione, 

la condivisione delle decisioni, il superamento di eventuali criticità e l’organizzazione delle azioni 

di informazione e dimostrazione. 

Visto: il verbale di selezione del 29/06/2020 da cui risulta vincitore il Dott. Tommaso Gaifami; 



 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

 

Considerato: che l’importo lordo pari a € 35.000,00 (eventuale Iva, cassa e altri oneri inclusi) 

lordo al collaboratore, risulta congruo per l’attività in esso dedotta; 

Verificato: il budget nell’ambito del progetto  del Dipartimento di Scienze e Politiche Ambientali; 

Visto: il verbale del 29/06/2020 da cui risulta attribuito al candidato il seguente punteggio: 

 

COGNOME E NOME        LUOGO E DATA DI NASCITA             PUNTI 

Gaifami Tommaso   Novara - 17/12/1991    62  

 

DETERMINA 

 

L’approvazione degli atti della procedura comparativa rep. n. 5865/2020 del 25/05/2020; 

La stipula di un contratto di collaborazione professionale, al Dott. Tommaso Gaifami per attività 

di supporto alla ricerca finalizzata al raggiungimento dei seguenti obiettivi:  

- Rendere possibili ed efficaci interventi di informazione e dimostrazione nell’ambito di un 

progetto PIA (Progetto Integrato di Area) nel territorio del Distretto DINAMO, grazie alla raccolta 

ed elaborazione di dati relativi alle produzioni di tre filiere. 

Svolgendo la seguente attività: 

- Il collaboratore dovrà effettuare una indagine territoriale all’ interno del distretto DINAMO per 

poi scegliere delle aziende da contattare rappresentative di tre filiere agroalimentari. Il 

collaboratore dovrà predisporre modelli di database con i quali raccogliere e organizzare i dati e 

le informazioni relative alle aziende scelte. Dovrà inoltre individuare gli strumenti più adatti per 

la valutazione con metodiche quali-quantitative. Più precisamente, il collaboratore dovrà 

effettuare un assessment della sostenibilità utilizzando adeguati software adatti per questo 

scopo. Nel corso di tutta la ricerca, il collaboratore dovrà adottare tecniche di ricerca 

partecipata, quindi visitare più volte le aziende, organizzare diversi incontri per la discussione, 

la condivisione delle decisioni, il superamento di eventuali criticità e l’organizzazione delle azioni 

di informazione e dimostrazione. 

  Tale attività sarà da svolgersi nell’ambito del Progetto “Biodistretto dei Navigli (BIONAV)”; 

Il contratto, che prevede un importo lordo al collaboratore pari a € 35.000,00 (eventuale Iva, 

cassa e altri oneri inclusi), avrà la durata di n. 18 mesi e sarà svolto a favore del Dipartimento di 

Scienze e Politiche Ambientali; 



 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

 

Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dal Prof. Stefano Bocchi; 

Il costo di € 35.000,00 (eventuale Iva, cassa e altri oneri inclusi) euro graverà sul progetto 

“Biodistretto dei Navigli (BIONAV)” del Dipartimento di Scienze e Politiche Ambientali. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

    Roberto Conte 

 

 

 

 


		2020-07-13T14:57:52+0200
	Conte Roberto Bruno




